## CAPVT II.

DE

## MICROSCOPIIS SIMPLICIBVS

DVABVS PLVRIBVSVE LENTIBVS CON-  
VEXIS INTER SE PROXIME IVNCTIS  
CONSTANTIBVS.

---

Problema I.

56.

**S**i lens duplicata ex duabus lentibus conuexis fit composita, pro data multiplicatione huiusmodi microscopium construere, quod obiecta quantum fieri potest clare et distincte repraesentet.

## Solutio.

Quoniam hic binae lentes sibi proxime iungendae occurrunt, ex formulis nostris generalibus earum intervallum erit  $a + b = A a (1 - \frac{1}{P})$  quod cum debeat esse minimum, statuatur  $= \eta a$ , denotante  $\eta$  fractionem tam parvam, quam circumstantiae permittunt atque hinc colligemus  $P = \frac{A}{A - \eta}$  deinde quia vtra-

que

que lens debet esse conuexa, seu vtriusque distantia focalis positua tam haec quantitas,  $p = \mathcal{A}a$ , quam ista  $q = -\frac{A}{P}a = -(A - \eta)a$  debet esse positua ideoque  $\mathcal{A} > 0$ , at  $A < 0$ , id quod fit si  $\mathcal{A} > 1$ . Hoc notato multiplicatio nobis praebet

$$m = \frac{P \cdot b}{a} = \frac{A}{A - \eta} \cdot \frac{b}{a},$$

unde definitur distantia obiecti  $a = \frac{A}{A - \eta} \cdot \frac{b}{m}$  ita, vt fit  $ma - b = \frac{\eta}{A - \eta} \cdot b$ ; deinde si semidiameter aperturæ primæ lentis ponatur =  $x$ ; secundæ lentis debet esse  $(1 - \frac{\eta}{A})x$ ; unde pro gradu claritatis fiet  $y = \frac{bx}{ma}$  seu  $y = (1 - \frac{\eta}{A})x$ , ita, vt ob  $A < 0$  lentium interualum claritatem augeat. Deinde pro campo apparente ibi inuenimus  $\zeta = \frac{A - \eta}{\eta} q \cdot a \zeta$ ; at hic  $q$  maius accipi nequit, quam vt semidiameter aperturæ secundæ lentis fiat =  $(1 - \frac{\eta}{A})x$ , quippe quæ apertura maior esse nequit, hinc colligimus  $q = -\frac{x}{Aa}$ ; unde concluditur  $\zeta = \frac{(A - \eta)x}{A\eta}$ . Pro loco autem oculi est

$$O = \frac{\eta q}{(A - \eta)a} \cdot \frac{b}{m}$$

quæ cum sit negatiua, oculum immediate adplicari oportet, et quia lentes sibi sunt proximæ, hinc nullus margo coloratus erit metuendus. Nunc igitur potissimum considerari debet semidiameter confusionis, qui est

$$\frac{\mu m x^3}{4a^2 b} \left( \frac{\lambda}{\mathcal{A}^2} + \frac{v}{A\mathcal{A}} - \frac{\lambda'}{A^2 P} \right)$$

vbi

vb<sup>o</sup> posterius membrum ob  $A < 0$  erit positivum ideoque haec quantitas semper maior nihilo, quamolrem hic totum negotium eo redit, ut ista quantitas reddatur minima, id quod fieri potest, cum litterae A et  $\mathcal{A}$  adhuc arbitrio nostro sint relictae. Ad hoc efficiendum statim patet, litteris  $\lambda$  et  $\lambda'$  minimum valorem, quem capere possunt, qui est 1, tribui debere et cum quantitas P parum ab unitate differat, litteram  $\mathcal{A}$  vel A ita definiamus, ut haec formula  $\frac{1}{\mathcal{A}^2} - \frac{1}{A^2} + \frac{v}{A\mathcal{A}}$  fiat minimum. Ante quam, autem eam differentiemus, relationem inter  $\mathcal{A}$  et A attentius consideremus, quae ita exprimi potest  $\frac{1}{\mathcal{A}} = 1 + \frac{1}{A}$ ; unde statim liquet, esse  $\frac{d\mathcal{A}}{dA} = \frac{dA}{A^2}$ ; seu  $d\mathcal{A} : dA = \mathcal{A}^2 : A^2$  quare si illa formula differentietur et nihilo aequalis ponatur, loco differentialium  $d\mathcal{A}$  et  $dA$  scribere licebit eorum proportionalia  $\mathcal{A}^2$  et  $A^2$ , ex quo sequens aequatio resultat:

$$\frac{2}{\mathcal{A}^3} - \frac{2}{A^3} + \frac{v}{\mathcal{A}} + \frac{v}{A} = 0.$$

quae manifesto in hos factores resolvitur

$$(v + \frac{2}{\mathcal{A}} - \frac{2}{A})(\frac{1}{\mathcal{A}} + \frac{1}{A}) = 0,$$

ita, ut vel vnus vel alter horum factorum debeat esse nihilo aequalis; prior autem factor nihilo aequatus dat

$$v + 2 + \frac{2}{A} = \frac{2}{A} \text{ seu } v + 2 = 0,$$

quod cum fieri nequeat, alterum factorem nihilo

aequemus et inueniemus  $x + \frac{z}{A} = 0$ ; seu  $A = -z$   
et  $\eta = z$ . Quibus valoribus in aequatione nostra  
pro confusione tollenda substitutis habebimus

$$\frac{\mu m x^3}{a^2 b} \left( \frac{z}{x} + \frac{r}{s p} - \frac{v}{q} \right) = \frac{r}{k^3} \text{ seu}$$

$$\mu m x^3 \left( z - 2v + \frac{r}{z} \eta \right) = \frac{r a^2 b}{k^3}$$

et quia est  $a = \frac{z}{z + \eta} \cdot \frac{b}{m}$ , erit

$$x^3 = \frac{4 \cdot 8 \cdot b^3}{(z + \eta)^2 \mu m^3 k^3 \left( z - 2v + \frac{r}{z} \eta \right)}$$

ideoque

$$x = \frac{4b}{km} \sqrt[3]{\frac{v}{(z + \eta)^2 \mu (z - 2v + \eta)}}$$

quo valore pro  $x$  inuento omnia, quae ad construc-  
tionem microscopii pertinent, determinantur sequenti  
modo:

### Constructio huius microscopii:

I°. Distantia obiecti ante lentem priorem

$$a = \frac{z}{z + \eta} \cdot \frac{b}{m}$$

II°. Pro lente priore est distantia focalis

$$p = 2 \cdot a = \frac{4}{z + \eta} \cdot \frac{b}{m};$$

et quia est  $\lambda = 1$ , erit

$$\text{radius anter.} = \frac{p}{2\sigma - \rho};$$

$$\text{radius poster.} = \frac{p}{2\sigma - \rho};$$

cuius aperturae semidiameter debet esse  $= x$ .

III°.

III°. Interuallum autem inter lentem priorem et posteriorem sumtum est  $= \eta a = \frac{1}{2} \eta p$ , ubi  $\eta$  tam paruum assumi conuenit, quam proximitas lentium, ne se in mutuo tangant, postulat.

IV°. Pro lente posteriore distantia focalis est

$$q = (2 + \eta) a = (1 + \frac{1}{2} \eta) p$$

et quia est  $\lambda' = r$  fiet eius radius

$$\text{anter.} = \frac{q}{2} \text{ et poster.} = \frac{q}{2},$$

cui lenti apertura dari debet, cuius semidiameter  $= (1 + \frac{1}{2} \eta) x$  ideoque tantillo maior, quam is primae lentis, quod quidem in praxi non solet attendi, ubi posterior lens tota aperta relinquitur.

V°. Lenti posteriori oculus immediate debet applicari et tum cernet in obiecto spatium, cuius semidiameter erit  $Z = \frac{2 + \eta}{2 \eta} x$  unde intelligitur iterum pro  $\eta$  tam paruum fractionem sumi debere, quam circumstantiae permittunt.

VI°. Pro gradu claritatis inuenimus  $y = (1 + \frac{1}{2} \eta) x$  unde pro modo supra exposito, quo claritatem mensuramus, erit mensura claritatis